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Projeto de Lei 45/2023
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Paraguacu Paulista-SP, 6 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 470.579,00, destinado
ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento das
despesas que especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de
Urgéncia Especial na proxima sessao ordinaria, em face da relevancia e urgéncia da
matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
parcela de complementacdo do vencimento de servidores publicos municipais da area
de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura, e de funcionarios do
quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu
Paulista.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade do Departamento
Municipal de Recursos Humanos, de tempo habil para elaborar a folha de pagamento
complementar, relativa a competéncia setembro 2023 e acerto das competéncias de
maio, junho, julho e agosto de 2023, bem como formalizar e repassar por meio de
aditamento de convénio os recursos a Santa Casa de Misericordia de Paraguagu
Paulista. Assim, a fim de evitar a perda de oportunidade, pois, o crédito dos recursos
ao Municipio ocorreu em 29 de setembro de 2023 e o prazo final para pagamento aos
servidores e de repasse a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista é até 27
de outubro de 2023, o que nao pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente
45 dias.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sizo Paulo

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSCN/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°®. |, de 6 de outubro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial no valor de R$ 470.579,00 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e setenta e
nove reais), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamento das despesas relacionadas, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de
GM/MS n° 1.355, de 27 de setembro de 2023, conforme Memorando Interno n°
648/2023 - DESA) — R$ 297.741,51; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal
n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.355, de 27 de setembro
de 2023, conforme Oficio SMAC n° 293/2023) — R$ 172.837,49.

O crédito de R$ 470.579,00 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e setenta
e nove reais) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios
Federais - Vinculados, conforme classificacao constante do Anexo II.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
parcela de complementagdo do vencimento de servidores publicos municipais da area
de enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura, e de funcionarios do
quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericordia de Paraguagu
Paulista.

A wurgéncia, por sua vez decorre da necessidade do Departamento
Municipal de Recursos Humanos, de tempo habil para elaborar a folha de pagamento
complementar, relativa a competéncia setembro 2023 e acerto das competéncias de
maio, junho, julho e agosto de 2023, bem como formalizar e repassar por meio de
aditamento de convénio os recursos a Santa Casa de Misericordia de Paraguagu
Paulista. Assim, a fim de evitar a perda de oportunidade, pois, o crédito dos recursos
ao Municipio ocorreu em 29 de setembro de 2023 e o prazo final para pagamento aos
servidores e de repasse a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista é até 27
de outubro de 2023, o que ndo pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente
45 dias.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa
2023, no valor de R$ 470.579,00, destinado
ao Departamento de Saude para
atendimento da Atividade 2035 e pagamento
das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
470.579,00 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e setenta e nove reais), ao
Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagao
constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens
Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de
GM/MS n° 1.355, de 27 de setembro de 2023, conforme Memorando Interno n°
648/2023 - DESA) — R$ 297.741,51; e

[l - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros
— Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal
n® 14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.355, de 27 de setembro
de 2023, conforme Oficio SMAC n° 293/2023) — R$ 172.837,49.

Art. 2° O crédito de R$ 470.579,00 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e
setenta e nove reais) sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias
e Convénios Federais - Vinculados, conforme classificacdo constante do Anexo |I.

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 6 de outubro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSCN/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein°® ____, de 6 de outubro de 2023 ..........cc.eeeeeeeeeeeeaeeeen Fis. 2de 2
ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
882 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 297.741,51
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
883 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 172.837,49
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 470.579,00
ANEXO Il
Fontes de Recurso
05 00 470.579,00
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGCAO R$ 470.579,00
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Prefeitura Muniéipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 648/2023 - DESA

Paraguacu Paulista, 05 de Outubro de 2023.

Ao Departamento de Planejamento e Financas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o
Departamento conforme segue:

- Portaria n° 1.355 de 27 de Setembro de 2023, sobre o répasse da
assisténcia financeira complementar da Uniao destinada ao cumprimento do piso
salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras,
referente ao exercicio de 2023, para a parcela do més de Setembro e acerto de
contas de Maio a Agosto, codigo de aplicagdo 370 000, ficha 182 da receita,
atividade 2035, no valor de R$ 297.741,51, categoria vencimentos e vantagens fixas
— pessoal civil.

Sem mais, nos colocamos a disposicao para outras informagoes.

Egydio Topifii Nagueira Neto
Diretor do Departam unicipal de Salude

ETNN/Imm

Mi

Departamento Municipal de Saude da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista ~ CNPJ n° 11.909.974/0001-09
Fone: (18) 3361-9610 — E-mall: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.hr — Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br

Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacgu Paulista — SP.
Cep: 19.700-021 - Paraguagu Paulista -SP i
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06/10/2023, 17:09

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos | e Il do

PORTARIA GM/MS N° 1.355, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA GM/MS N° 1.355, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 27/09/2023 | Edicdo: 185-A | Secao: 1 - Extra A |pagina: 1

Orgao: Ministério da Satide/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 1.355, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

Dispoe sobre os valores referentes a parcela do més de
setembro de 2023, de que trata o Titulo IX-A da Portaria de
Consolidagao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017,

relativos ao repasse da assisténcia financeira complementar

referente ao exercicio de 2023.

paragrafo unico do art. 87, da Constituicao Federal, resolve:

Art. 1° Os valores referentes ao repasse da assisténcia financeira de que trata o Titulo IX-A da
Portaria de Consolidagao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, para a parcela do més de setembro de
2023, observara o disposto no Anexo a esta Portaria, obtidos a partir dos critérios constantes do art. 1120-C

da Portaria de Consolidacao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017.

Art. 2° Os recursos orcamentarios objeto desta Portaria devem onerar o Programa de Trabalho
10.122.5021.00UW (Assisténcia Financeira Complementar aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios

para o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
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06/10/2023, 17:09

PORTARIA GM/MS N° 1.355, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA GM/MS N° 1.355, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

SP|353350 |NOVO HORIZONTE | MUNICIPAL | - 431429,00 |107.85725 |539.286,25
SP| 353360 | NUPORANGA MUNICIPAL | 8348600 12466880 |3116720 |72.350,00
SP| 353380 |OLEO MUNICIPAL | 1297700 1413304 353326 |4.689,30
SP| 353390 |OLIMPIA MUNICIPAL | 546.607,00 |715.809,08 |178.95227 |34815435
SP| 353410 | ORIENTE MUNICIPAL | 144.488.00 |170.552,60 |4263815 |6870275
SP| 353420 | ORINDIUVA MUNICIPAL |51446,00 |74583.84 |18.64596 |41783.80
SP| 353430 | ORLANDIA MUNICIPAL 18572500 |209.61444 5240361 7629305
SP|353450 | OSCAR BRESSANE | MUNICIPAL |59192,00 |10513652 |2628413 |72.22865
SP| 353460 | OSVALDO CRUZ MUNICIPAL | 274103,00 |360.67152 |90.167,88 |176736,40
SP| 353470 | OURINHOS MUNICIPAL | 1.257.046,00 | 1498.065,08 | 37451627 | 615535,35
SP| 353480 | OURO VERDE MUNICIPAL |59.41200 5970144 1492536 | 15.214,80
SP| 353475 | OUROESTE MUNICIPAL |19.187.00 5925700 |14.81425 |54.884.25
SP| 353490 | PACAEMBU MUNICIPAL | 56.635,00 8400508 |2100127 |4837135
SP| 353500 | PALESTINA MUNICIPAL | 154740,00 |207.08364 |5177091 |10411455
SP|353510 | PALMARES PAULISTA | MUNICIPAL |5418500 | 5761624  |14.40406 | 1783530
SP| 353520 | PALMEIRAD'OESTE | MUNICIPAL | 11320400 |240.301.60 |60.07540 |187.173.00
SP| 353530 | PALMITAL MUNICIPAL |173723.00 |187.44668 |46.86167 6058535
SP| 353540 | PANORAMA MUNICIPAL |133120,00 |134.06144 |3351536 | 34.456.80
SP 353550 | PARMGIACU MUNICIPAL | 586.194.00 | 84541840 |211354.60 470.579.00
SP| 353560 | PARAIBUNA MUNICIPAL | 59.540,00 9494000 |2373500 5913500
SP| 353580 | PARANAPANEMA MUNICIPAL 8115300  |11698516 |29.24629 |65.078.45
SP| 353590 | PARANAPUA MUNICIPAL |10522,00 1382872 345718 676390
SP| 353600 | PARAPUA MUNICIPAL | 20.259,00 6622728 |16556,.82 6252510
SP| 353610 | PARDINHO MUNICIPAL | 80.284,00 |191252,64 |4781316 |15878180
SP| 353620 | PARIQUERA-ACU MUNICIPAL | 1191800 1201540 |3.00385 |310125
SP| 353625 | PARISI MUNICIPAL | 799100 1431428  |357857 |9.90185
SP| 353640 | PAULICEIA MUNICIPAL | 136770,00 17558232 |43.89558 |82707.90
SP| 353660 | PAULO DE FARIA MUNICIPAL | 144.25400 16054732 | 4013683 |56.430,15
SP| 353670 | PEDERNEIRAS MUNICIPAL | 41221900 54227268 |13556817 |265.62185
SP| 353680 | PEDRA BELA MUNICIPAL | 39.540.00 4131124 1032781 | 12.099.05
SP| 353690 | PEDRANOPOLIS MUNICIPAL | 3685600 |7832800 |19582,00 |61054,00
SP| 353700 | PEDREGULHO MUNICIPAL | 2493300 |3047396 761849  13159.45
SP| 353710 | PEDREIRA MUNICIPAL |85.216,00 |248630.64 |6215766 22557230
SP| 353715 | PEDRINHAS PAULISTA | MUNICIPAL | 41839,00 |56.48544 1412136 | 28767.80
SP| 353720 | PEDRO DE TOLEDO | MUNICIPAL | 12397000 14810608 |37.02652 |61162.60
SP|353730 | PENAPOLIS MUNICIPAL | 969.471,00 114641928 |286.604.82 |463.553.10
SP|353740 | PEREIRABARRETO | MUNICIPAL |14352400 |180.36756 |4509189 | 8193545
SP|353750 | PEREIRAS MUNICIPAL | 7526,00 6072572 |1518143 |68.38L15
SP| 353760 | PERUIBE MUNICIPAL | 145778,00 39016840 |9754210 34193250
SP|353770 | PIACATU MUNICIPAL | 5348500 |92.86792 |2321698 |62599,90
SP| 353780 | PIEDADE MUNICIPAL | 241800 328180  |82045  |168425
SP|353790 | PILAR DO SUL MUNICIPAL | 119.094,00 15640700 |39.10175 7641475
SP| 353800 | PINDAMONHANGABA | MUNICIPAL | 58734500 |1.360.669.48 |340.167,37 |1113.491,85
SP| 353820 | PINHALZINHO MUNICIPAL | 12188400 13415220 | 3353805 | 4580625
SP| 353830 | PIQUEROBI MUNICIPAL | - 5388976 1347244 6736220
SP| 353850 | PIQUETE MUNICIPAL | 282.470,00 |417586,04 |104.39651 |239.512,55
SP| 353860 | PIRACAIA MUNICIPAL | 148.448.00 16702648 |4175662 |60.33510
SP| 353870 | PIRACICABA MUNICIPAL | 564.807,00 |2.686.816.96 |671704,24 |2793714.20
SP| 353880 | PIRAJU MUNICIPAL | 247.082,00 30439868 |76.099,67 |133.41635
SP| 353890 | PIRAJUI MUNICIPAL | 184.392,00 22473268 |5618317 |96.523:85

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.355-de-27-de-setembro-de-2023-512693777

ginal.pdf
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De acordo com o Manual de Ordem Bancdria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores rep dos serdo creditados em no maximo dois dias Uteis apos a data de emissdo da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo & de no maximo trés dias (teis.
Ano Tipo de consulta Entidade
2023 Fundo a Fundo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
CPFICNPJ Grupo Acao
11.909.974/0001-09 GESTAO DO SUS ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E A0S

MUNICIPIOS PARA O PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
Acao Detalhada UF Municipio
ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS SP PARAGUACU PAULISTA
MUNICIPIOS PARA O PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
Codigo IBGE Populagdo
353550 41.120 habitantes

Ano Censo Prefeito(a) Data Inicial Gestao
2022 ANTONIO TAKASHI SASADA 01/01/2021
Secretario(a) Presidente Conselho
EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO VALERIA APARECIDATOMAZINHO MARQUES

Comp. /Parcela = N°OB = Data OB = Tipo Repasse < Banco OB = Agéncia OB = Conta OB = Valor Total = Valor Desconto = Valor Liquido = Motivo = Processo $ N° Proposta < N° Portaria + Agdes

Unica em 2023 819141 22/08/2023 MUNICIPAL 104 009016 0066240124 586.194,00 0,00 586.194,00 25000.121214/2023-44 135 an
9em 2023 822973 29/09/2023 MUNICIPAL 104 009016 0066240124 470.579,00 0,00 470.579,00 25000.147278/2023-75 1355 n E
Total 1.056.773,00 0,00 1.056.773,00

10 | 25 7 50 100
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Sauide
~ Estado de Sao Paulo ’

OFICIO SMAC 293/2023

, Paraguagu Paulista 04 de outubro de 2023.

[lma Sra

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro
Paraguacu Paulista-SP

* Assunto: Solicitacdo de Crédito Especial -

2, Considerando a Lei n° 14.434 de 06 de agosto de 2022 e Portaria n° 1.355 de 27
de setembro de 2023 que ‘;Dispée sobre os valores referentes a ;iarcela do més de
setembro de 2023, de que trata o Titulo IX-A da Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 6 de
28 de setembro de 2017 relatz:vos ao ;‘epasse da Assisténcia Financeira comp"lementar
referente ao exercicio de 2023.”

Conforme recurso disponibilizado pela Unido e cumprimento da decisdo do
Supremo Tribunal Federal, solicitamos abertura de recurso financéiro por CREDITO
ESPECIAL no valor de R$ 172.837,49 (cento e setenta e dois mil oitocentos e trinta e

sete reais e quarenta e nove centavos) referente a competéncia setembro e ajustes dos

meses de maio, junho, julho e agosto de 2023, referente a Santa Casa de Misericérdia de

Paraguacu Paulista.

! Atenciosamente,

JRBM/ETNN/Mams
OF

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20383/20383_original .pdf ;
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 05/08/2022 | Edicao: 148 | Segao: 1 | Pagina: 3
Orgao: Atos do Poder Legislativo

LEI N° 14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

Altera a Lei n° 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso
salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do
Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n°® 7498, de 25 de junho de 1986, passa a vigorar acrescida dos seguintes arts. 15-A,
15-B, 15-C e 15-D:

"Art. 15-A. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime da Consolidacao
das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei n°® 5.452, de 1° de maio de 1943, sera de R$ 4.750,00
(quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Paragrafo unico. O piso salarial dos profissionais celetistas de que tratam os arts. 7°, 8° e 9°
desta Lei € fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro, na razao de:

| - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;
Il - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira.’

"Art. 15-B. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime dos servidores
publicos civis da Uniao, das autarquias e das fundagodes publicas federais, nos termos da Lei n°® 8.112, de 11
de dezembro de 1990, sera de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Paragrafo unico. O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 7°, 8° e 9° desta Lei é
fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro, na razao de:

| - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;
Il - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira’

"Art. 15-C. O piso salarial nacional dos Enfermeiros servidores dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios e de suas autarquias e fundacdes sera de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta
reais) mensais.

Paragrafo unico. O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 7°, 8° e 9° desta Lei &
fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro, na razao de:

| - 70% (setenta por cento) para o Téecnico de Enfermagem;

Il - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira.’
"Art. 15-D. (VETADO)."

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

§ 1° O piso salarial previsto na Lei n°® 7498, de 25 de junho de 1986, entrara em vigor
imediatamente, assegurada a manutencao das remuneragdes e dos salarios vigentes superiores a ele na
data de entrada em vigor desta Lei, independentemente da jornada de trabalho para a qual o profissional
ou trabalhador foi admitido ou contratado.

§ 2° Os acordos individuais e os acordos, contratos e convencoes coletivas respeitardo o piso
salarial previsto na Lei n°® 7.498, de 25 de junho de 1986, considerada ilegal e ilicita a sua desconsideragao
Oou supressao.

Brasilia, 4 de agosto de 2022; 201° da Independéncia e 134° da Republica.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.434-de-4-de-agosto-de-2022-420535072
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https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.434-de-4-de-agosto-de-2022-420535072

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Paulo Guedes

Victor Godoy Veiga

Marcelo Anténio Cartaxo Queiroga Lopes
Jose Carlos Oliveira

Bruno Bianco Leal
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programacao Financeira e o
: "~ Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicoes que sao
conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados & conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizagdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° N&o sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orcamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigdo Federal.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: Www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipa! Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Méario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 ~ Paraguagu Paulista-SP -

Proj'eto de Lel 45/2023 Protocolo 37205 Envio em 09/10/2023 15:12:57
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execucgao fisica da obra, para avaliagéo do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagdes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguacy Paulista-SP, 2 de janeiro de 2023.
/Cuzjza -

A TONIC TAKAéHI'SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municigi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 0. B
o

i Visto do servidor responsavel: ...........cccooveriinse )

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov. br

Avenida Sigueira. Campos, n° 1.430, Paco Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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Prefeltura Mun|c1pai da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta ‘
R Estado de Sao Paulo N ’

o
/

LEI COMPLEMENTAR N°. 288 DE 19 DE SETEM,BRO DE 2023
‘ Autona do Projeto: Sr. Prefeito

Autoriza o Poder Executlvo a conceder parcela,

. “de complementagdo -de vencimento aos
-~ .servidores . publicos municipais’ da érea -de

R - enfermagem, mtegrantes do quadro de pessoal .

L . da Prefeltura e da outras providéncias.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN) Prefeito do Municipio da Estancia

Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atriblicées legais, faz saber que a Camara-_ |

' '\'Munlmpal APROVOU eele PROMULGA a seguinte Le| Complementar i e

‘Art, 1°Fica o Poder Executivo autonzado a conceder parcela de
complementagao ‘de vencimento aos servidores publicos municipais -da area de

Venfermagem integrantes do quadro de pessoal da Prefe|tura Mun|C|paI da Estanma
'Turlstlca de Paraguagu Paullsta S

=
- Enfermelros |
II - Enfermelros da Saude da Famlha
" Ill.- Técnicos em Enfermagem
- Auxiliares de Enfermagem € L
V- Auxmares de Enfermagem da Saude da Familia.

'Paragrafo Unico. A complementagao fica - estabelecida tendo em vnsta o]

dlsposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022, que instituiu o plso salanal )

, naCIonaI de enfermelros técnicos e auxnhares de enfermagem
Art:2° A complementagao VIgorara até a competenc:a de dezembro de 2023

" condicionada ao - receblmento dos recursos da Unido, conforme a Léi Federal n®

14.581, de 17 de maio de 2023, ea Portana GM/MS n® 1. 135 de 16 de agosto de
2023, do Mmlsterlo da Saude. :

. § 1° Os recursos recebldos da Unlao referentes as competenCIas de maio,
~junho, julho e agosto prevnstos na Portaria GM/MS n° 1.135/2023, e os que vierem-a
ser recebidos, referentes as competéncias de setembro a -dezembro de 2023,
contemplam os servidores:. plblicos municipais da _area da enfermagem e 0s
- . funcionarios do quadro de enfermagem da Santa Casa de Mlserlcordla de Paraguagu
Pauhsta : : :

§ 2° A Santa Casa de MISGTICOI’dIa de Paraguagu Pauhsta consta como

parte beneficiaria, por se tratar de entidade prlvada conveniada com o Municipio, nos.
termos do- § 1°do art. 199 da Constltwg:ao que atende, pelo menos, 60% (sessenta por ;

" cento) de seus paCIentes pelo Slstema Unlco de Saude SUS.

L .,

-

Prefeitura Mun1c1pa| da Estanma Turistica de Paraguag:u Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 / . Lo
Fone: (18)3361-9100 - E- mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br - - o
Avenida Siqueira Campos, n® 1:430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms Prac;a Jornahsta Mano Pacheco Jardim Paullsta

* .. .CEP 19703-061 — Paragua(;u Paullsja -SP

t
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Prefeltura Munlmpal »da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: L Estado de Sao Paulo T , _

Le/ Complementar n° 288, de 19 de setembro de 2023 ..... i Fls 2de 2

, Art. 3°0Os valores a serem\pagos a cada serwdor terao como base a
‘memorla de calculo e informagdes . da assisténcia financeira complementar,
individualizada por CPF, dlsponlblllzada ao Municipio pelo Slstema InvestSUS do
Ministério de Saude. : : :

. § 1°° Os valores relatlvos as competencnas de maio, junho julho e agosto de' -
2023 serao pagos aos. serwdores em folha de pagamento complementar até o dia 21 :

de setembro de 2023

§2° Os valores relatlvos as. competenmas de setembro a dezembro de

| -2023, apos o recebimento. dos recursos da Uniao e aprovacgdo dos respectivos créditos

orgamentarlos poderdo sér pagos aos servidores em folha de \pagamento

complementar. ou em folha de pagamento doc més de competencna devendo neste caso

constar em parcela destacada no holerite do servidor, observados 0s prazos prewstos'

‘em normatlvas do Ministério da Salde. = .. - - L —

Art. 4° As despesas decorrentes desta Iel complementar correrao por conta
de dotagoes proprlas do orgamento vigente. 5 : oo

- Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua pubhcagao

Estanma TUI’IStl jald Paraguagu Paulista- SP 9 de setembro de 2023

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
’ Prefelto

REGISTRADA nesta Secretarla em hvro propno na data supra e PUBLICADA por

N ) ! B N
Protocolo Prefeitura: n® 2913/2023 Data: 28/08/2023°
Projeto de Lei: ( )PL (X)PLC ( )PEMLOM ri° 016/2023
Protocolo Camara: 37029/2023 Data: 11/09/2023 . -
; Autégrafo: 062/2023 Data de Aprovagéc)' 18/09/2023

Publicagao: Dlarlo Oficial Eletronico do MunxCIplo D { 3

Visto do seNldor responsavel: "o O

|

< s

Prefeitura Munxcnpal da Estancia Tunstxca de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93,
Fonie: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br ’ )

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefelto Carlos Arruda Garms Praga Jornallsta Mario Pacheco Jardim Paullsta o
CEP 19703 061 — Paragua(;u-PauIlsta -SP. - . - . -
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n® 113,',de\06 de julho de 2021, por Antonio T.akashi Sasada.




18

Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.10.09

15:12:29 BRT

Jpd-uIB L0 €8E0Z/£8E02/E20Z eA IR S 100 e 1eTeW /01 [dnd/ (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfe fed- des//:sdiy :We pAjuodsIp feulf1io 0gsoA ep e(dod ewn 9 0)uswNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
1S°ZT'ST £202/0T/60 We 01AUT G0Z/E 0[02010.d £202/St ©19p ollod



Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n® 045/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado em
09/10/2023, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 16/10/2023.

Gabinete da Presidéncia, 10 de outubro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-10-10 09:43

pl_045-23.pdf (~4,3 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©45/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2023, no valor de R$ 470.579,00, destinado ao Departamento de Salde para atendimento da Atividade 2035 e pagamento
das despesas que especifica”. Protocolo em 09/10/23.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 10/10/2023, 09:48
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 045/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-10-10 09:44

desp_pres_pl045.pdf (~195 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 10/10/2023, 09:48
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Parecer Juridico 70/2023
Protocolo 37220 Envio em 10/10/2023 13:58:12

Assunto: Projeto de Lei n2 45/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 45/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2023, no valor de RS 470.579,00, destinado ao Departamento de
Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento das despesas que especifica”,
conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de GM/MS n? 1.355, de 27 de
setembro de 2023, conforme Memorando Interno n2 648/2023 - DESA) — RS 297.741,51; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica -
Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n? 14.434, de 4 de agosto de
2022 e Portaria de GM/MS n? 1.355, de 27 de setembro de 2023, conforme Oficio SMAC n2
293/2023) — RS 172.837,49.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢des de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do
orcamentdria especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao
do exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios
Federais - Vinculados, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei Federal n?
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20395/20395_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 70/2023 Protocolo 37220 Envio em 10/10/2023 13:58:12
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de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:
Il - os provenientes do excesso de arrecadagéo;”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e

competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201,
Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

disponham

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 FE da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissdes Permanentes, em razio da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 706/2023-GAP, protocolizado

em 09/10/2023, que o projeto seja apreciado sob o regime de urgéncia especial previsto no
art. 190 do Regimento Interno, em razdo da urgéncia e relevancia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a

parcela de complementagdao do vencimento de servidores publicos municipais da area de

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura, e de funcionarios do quadro de
pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericérdia de Paraguacu Paulista e a urgéncia,
por sua vez decorre da necessidade do Departamento Municipal de Recursos Humanos, de
tempo habil para elaborar a folha de pagamento complementar, relativa a competéncia
setembro 2023 e acerto das competéncias de maio, junho, julho e agosto de 2023, bem
como formalizar e repassar por meio de aditamento de convénio os recursos a Santa Casa de
Misericérdia de Paraguacu Paulista. Assim, a fim de evitar a perda de oportunidade, pois, o
crédito dos recursos ao Municipio ocorreu em 29 de setembro de 2023 e o prazo final para
pagamento aos servidores e de repasse a Santa Casa de Misericdrdia de Paraguacu Paulista é
até 27 de outubro de 2023, o que ndo pode esperar o tramite ordindrio, de
aproximadamente 45 dias.

A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais para a deliberagao
de um projeto de lei, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade, conforme
preconiza o art. 190 do Regimento Interno.

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer e
quorum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de SessGo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade.”

Em relagdo ao pedido de tramitacdo sob o regime de urgéncia especial, ele
pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme
disposto no art. 191, Inc. |, alinea “b” do Regimento Interno, devendo tal requerimento ser
submetido a deliberagdo do Plendario, que podera aceita-lo ou nao.

Todavia, para a concessao deste tipo de regime especial de tramita¢do, que
suprime todas as etapas normais de analise e estudos de um projeto de lei, é necessario que
seja apresentado pelo Poder Executivo justificativa plausivel que comprove a urgéncia
especial ora requerida, o que, s.m.j. desta Procuradoria Juridica ocorreu no presente caso,
razao pela qual manifesta-se pelo deferimento deste pedido especial de tramitacao.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 10 de Outubro de 2023

Mario Roberto PlLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséo 288/2023
Protocolo 37241 Envio em 16/10/2023 19:56:48

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitagdo do
Projeto de Lei n° 045/2023,
conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “b” do
Regimento Interno desta Casa, os Vereadores que a este subscrevem vém requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessdo Ordinaria a ser
realizada nesta data, da seguinte matéria de autoria do sr. Prefeito Municipal:

1) PROJETO DE LEI N° 045/2023, que “Dispbe sobre autorizagdo
para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
470.579,00, destinado ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade
2035 e pagamento das despesas que especifica.”

Justifica o regime de urgéncia especial para o Projeto de
Lei n°® 045/2023, visto que no Oficio 0706/2023-GAP, protocolizado em 09/10/2023, o
sr. Prefeito Municipal esclarece que se trata de matéria relacionada a parcela de
complementacdo do vencimento de servidores publicos municipais da area de
enfermagem, integrantes do quadro de pessoal da Prefeitura, e de funcionarios do
quadro de pessoal de enfermagem da Santa Casa de Misericérdia de Paraguacu
Paulista, sendo que o prazo final para pagamento aos servidores e de repasse a
Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista é até 27 de outubro de 2023, o
gue nao pode esperar o tramite ordinario.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de outubro de 2023.

MARCELO GREGORIO
Vereador

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Vereador Vereador

FABIO FERNANDO S. DOS SANTOS RODRIGO ALMEIDA D. DE ANDRADE

Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio.
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REQUERIMENTO N° 288/23-SO

URGENCIA ESPECIAL

Ver. MARCELO GREGORIO e Outros

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

572 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE OQUTUBRO DE 2023

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO | Ausente | Abstencio

10

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

20

VANES APARECIDADE PEREIRA DA COSTA

30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

4°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

50

DERLY ANTONIO DA SILVA

60

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

70

PAULO ROBERTO PEREIRA

—_— - Presidindo a Sessédo

80

RODRIGO ALMEIRA DOMICIANO DE ANDRADE

90

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

10°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

11°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

MARCELO GREGORIO

TOTAIS

Creceam. doe Caln ) Crea

U GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 288/23-SO, de
autoria do Vereador Marcelo Gregdério e Outros, que
solicita regime de urgéncia especial para apreciagao
do Projeto de Lei n°. 045/23, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, foi deliberado na 572 Sessdo Ordinaria
realizada em 16 de outubro de 2023, sendo aprovado
por doze (12) votos favoraveis dos Vereadores,
obtendo, dessa forma, o quérum de maioria absoluta

necessario a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, incluir o
projeto supracitado na pauta da Ordem do Dia da 572
Sessado Ordinaria para apreciagdo em regime de
urgéncia especial, em conformidade com o disposto no

Regimento Interno da Casa.

Departamento Legislativo, 16/ 10 /2023

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Parecer de Relator Especial 40/2023
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Ao Projeto de Lei n° 045/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023,
no valor de R$ 470.579,00, destinado ao
Departamento de Saude para atendimento da
Atividade 2035 e pagamento das despesas que
especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n° 045/2023, relato a seguir, como Relator Especial, as observagdes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizacdo para abertura de crédito especial, ao
Orgcamento Programa 2023, no valor de R$ 470.579,00 (quatrocentos e setenta mil
quinhentos e setenta e nove reais), destinado ao Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamento das despesas relacionadas, conforme
classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas
— Pessoal Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de GM/MS n°
1.355, de 27 de setembro de 2023, conforme Memorando Interno n® 648/2023 - DESA) — R$
297.741,51; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n°
14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.355, de 27 de setembro de 2023,
conforme Oficio SMAC n° 293/2023) — R$ 172.837,49.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, combinado
com o art. 201, Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, §1°, inciso Il da Lei Federal n°® 4.320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispde o art. 3° do projeto
sobre a alteracdo da Programacao Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida
pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

ApoOs analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 045/2023, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando
ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de outubro de 2023.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

32

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20409/20409_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.

Parecer de Relator Especia 40/2023 Protocolo 37243 Envio em 16/10/2023 22:13:24



33

Assinado por:'RODRIGO ALMEIDA

DOMICIANO DE
2023.10.16 22:11:17 BRT

ANDRADE:34952006816,

Jpd-UIB L0 60Y0Z/60102/c202 eA TSI e LeTeW /o1 [dnd; (des e 1pawu/iq B | dseis | inedndenfe fed- des//sdiy :we pAjuodsIp feulf1io 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
‘9peJpuY 3p ouepIWog epeW Y 061poY Jod ‘TZ0z 8P oyInlap 90 8P ‘ETT oU 023N 0S8 SO0 SiusW 1B IP opeussY
¥2:£T:22 £202/0T/9T We 0IAUT £7Z/€ 0]09010)d £202/0 [e10eds3 oty ap Jedsled



Palécio Legislativo Agua Grande

Capayq, I lomic

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

i

PROJETO DE LEI N° 045/23

URGENCIA ESPECIAL

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

34

572 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE OUTUBRO DE 2023

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstengio

1° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X

2° | VANES APARECIDADE PEREIRA DA COSTA Y

3° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X

4° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X

5° | DERLY ANTONIO DA SILVA X

6° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X

7° | PAULO ROBERTO PEREIRA - Presidindo a Sessao
8° | RODRIGO ALMEIRA DOMICIANO DE ANDRADE x

9° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

10° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X

11° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X

12° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES %

13° | MARCELO GREGORIO X

TOTAIS 12

C&&M&;ﬁvxm&/ o\/tx QX O, quz(

()’ GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 045/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na pauta da Ordem do Dia da 572
Sesséo Ordinaria realizada em 16 de outubro de 2023,
sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovacgao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 16 /10 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 68/2023
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AO PROJETO DE LEI N° 045-2023
Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 470.579,00, destinado
ao Departamento de Saude para atendimento
da Atividade 2035 e pagamento das
despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 470.579,00
(quatrocentos e setenta mil quinhentos e setenta e nove reais), ao Orgcamento Programa 2023,
no Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das
despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal
Civil - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de GM/MS n° 1.355, de 27
de setembro de 2023, conforme Memorando Interno n°® 648/2023 - DESA) — R$ 297.741,51; e

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigcos de Terceiros — Pessoa
Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n° 14.434, de 4 de
agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.355, de 27 de setembro de 2023, conforme Oficio
SMAC n° 293/2023) — R$ 172.837,49.

Art. 2° O crédito de R$ 470.579,00 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e setenta e nove
reais) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio
corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados, conforme classificagao constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de outubro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 068/23 - PL 045/23 - 1

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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publico de costume.

02 10
882

883

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

Fontes de Recurso

05 00

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)

ANEXO |
01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 297.741,51
3.1.90.11.00 VEANCIMENTOS E VAANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO ’ 172.837,49
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT.PISO SALARIAL ENFERMAGEM
470.579,00
ANEXO Il
470.579,00
470.579,00
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 068/23 - PL 045/23 - 2

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0216-2023
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de PREFEIRA muNICIPAL p A
TURISTICA G papacy o OA ESTANCIA
PARAGUAGCU PAULISTA (SP) Protoclg e - ARAGUACLS PAULISTA - Sp
Data: __ 1F 7 18 =3
- a4

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos aprovados na 572 Sessdo Ordinaria realizada em
16/10/2023, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 068/23, relativo ao Projeto de Lei n® 045/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 470.579,00, destinado ao Departamento de
Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento das despesas que especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 069/23, relativo ao Projeto de Lei n° 033/23, de autoria do
Vereador Marcelo Greg6rio, que “Estabelece normas para a condugdo responsavel de
animais domésticos em vias, logradouros e pragas publicas no municipio de Paraguagu
Paulista e revoga a Lei Municipal n° 2.249/2002”, objeto do Veto Total n° 005/2023 aposto
por esse Executivo e rejeitado pela Camara Municipal.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7°, da Lei Orgénica
do Municipio, diante da rejeicdo do Veto aludido no item 2, o respectivo projeto devera ser
promulgado dentro de quarenta e oito (48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal tal promulgacdo caso ocorra omissdo por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,

£ Ll

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Decreto n%6.675 de 14 de Jangiro de 2021

Quarta-feira, 18 de Outubro de 2023 Ano | | Edigdo n° 681 Pagina 5de 7

cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.539, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 470.579,00,
destinado ao Departamento de Saude para atendimento da Atividade 2035 e pagamento das despesas que especifica.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 470.579,00 (quatrocentos e setenta mil
quinhentos e setenta e nove reais), ao Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:
| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil - Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de GM/MS n°® 1.355, de 27 de setembro de 2023, conforme Memorando
Interno n°® 648/2023 - DESA) — R$ 297.741,51;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica - Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados — (Lei Federal n® 14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS n° 1.355, de
27 de setembro de 2023, conforme Oficio SMAC n° 293/2023) — R$ 172.837,49.

Art. 2° O crédito de R$ 470.579,00 (quatrocentos e setenta mil quinhentos e setenta e nove reais) sera coberto com
recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente, originario da Fonte de Recurso 05 —
Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 17 de outubro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
882 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 297.741,51
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT. PISO SALARIAL ENFERMAGEM
883 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 172.837,49
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
370 000 GRUPO IMPLEMENT. PISO SALARIAL ENFERMAGEM
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 470.579,00
ANEXO I
Fontes de Recurso
05 00 470.579,00
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 470.579,00

I P 18/10/2023 Ano | | Edigao n°681 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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